14. At verò longe ad propositum nostrum aptius Glossa dicit: *Portavit Abraham ascoperam vini, cum Sacramento, id est, corpus Domini, & sanguinem, & christum, ut ditionem venerabiliter servat*. Tota igitur annona congeries quam Abra sue imposuit, quoad mysterium, ad defensionem ordinabatur suæ castitatis, quia Ecclesiæ figurabat Sacramenta, quæ sunt vinum germinans & rigens. Verumtamen ex quo Judith secundum speciem exteriorum comptissima & elegantissima prodire voluit, exultimabitur utique illam ad minus sub hisce ornamentis armatam fuisse Bethulie, ut fortiosem quamque armaturam sibi deligeret; Audite igitur quid Spiritus Sanctus quoad hoc de illa referat: *Ingressa est oratorium suum, & induens se sicuti, posuit cinerem super caput suum, & præstersens se Domino, clamabat ad Dominum*; In hoc igitur oratorij sui armamentario ad facinus patrandum congruus se armis accinxit, ideoque ut Petrus Damianus ait: *Continentiæ vidualis exemplum, fornicationibus armis in mente præparata caput ebriam audenter impresso pugione incedenti*. In hac igitur oratorij sui officina arma sibi fabricavit, quibus Assyrios gloriose configeret, ut proinde bene dixerit S. Augustinus, dum ait: *Juditha jancissima castas præbus paravit castam, orationis arce arma vitæ vicia fabricavit*. Idem quoque intermaxime pudicitie ipsius custodiam orationis suæ fructum fuisse agnovit, dum ait: *Gloriosa femina castitatem servavit oratio*; De hac enim S. Gregorius Nyssenus ita scribit: *Oratio pudicitie præcipuum, atque tutamen est, oratio virginum sigillum est*. Sic Susanna mulier castissima per orationem libidinosorum senum lasciviam evasit, per hanc quoque tot alie tenelle virgines omnem a se propullarunt impuritatem. Imò præter ardentem preces longo tempore in oratorio suo, & maxime in hac imminente occasione ad Deum suas, nec non præter orationes & jejunia universo Bethulienfi populo indicta, specialem quoque ab Holoferne sibi indulgeri postulat licentiam, ut daretur ei copia nocte & ante lucem egrediendi foras ad orationem, & ut peccandi Dominum, hacque ratione, ut S. Augustinus scribit: *Orationis favore & stas pudorem proprium servaret in istam, & quietam*.

15. Porro validissima, qua se sub mundo muliebris, quo exterius præfulgebat, accinxit lorica, hispidum quoddam fuit cilicium: *Induens se sicuti*. Enimvero de S. Cecilia virgine honestissima legimus, quod vaginalis candoris sui liliam hac corporali austeritate mediante semper conservavit illibatam: *Cilicio Cecilia membra donabat*; ac proinde cum certa victoriam adversus carnem impetrandi fiducia audacter à Deo postulabat dicens: *Ecce cor & corpus meum immaculatum*. At verò quanam fuit galea,

quam invicta hæc Amazonum primiceria capiti suo imposuit? *Posuit cinerem super caput suum*: nam ut supra Discursu 29. probavimus, scilicet vermium è corporibus mortuorum scarurientium; cinerum item & sepulchri meditatio, unicum & potentissimum est ad reprimeudas carnis voluptates remedium.

16. Adhæc S. Fulgentius de Holoferne differens ait: *Ille pugnabat armis, ista jejuniis*; Ecce tibi novum validissimæ armaturæ genus, sobrietatem nimirum & abstinentiam, ipsa namque exceptis Sabbatis & festis solemnioribus, continuo jejunabat; Unde S. Ambrosius de illa inquit, quod fuerit *Quondam roborata jejuniis*; Cujus autem efficacitæ hoc armorum genus exillat, S. Cyprianus exponit; dum ait: *Jejunium omnem carnis rebellionem edomat*.

17. S. Ambrosius in invincibilem hanc bellatricem hostilibus exercitibus sese immiscentem oculos conjiciens, unam honestatem fuisse dicit, quæ illam ad facinus hoc aduendum provocavit: *Honestatis fuit, se male pro omnibus periculis, ut omnes eximere periculo*. Quodnam verò primum trophæum fuisse existimatis, quod illa ex ejusdem sancti Doctoris mente reportavit? Num forte præciliam tyranni caput? Nequaquam, nam *Primus triumphus ejus fuit, quod integram pudorem de tabernaculo hostili revexit*: *Secundus quod femina de vivo reportavit victoriam*. Quod igitur universus Hebræorum populus obtinere non potuit, videlicet ut se ab exercitu quodam & potentia adeo formidabili, cui vix totus mundus resistere poterat, hoc inquam, ut S. Fulgentius ait, solius merito honestatis Judithæ obtinere fuit, nam dicit Sancti Patris hæc sunt formalia verba: *Quod omni Israëlitarum populus facere non potuit, sanctæ viduæ castitatis virtute profecit*; Unde ipsa reportatum ab inimicis triumphum non tantum fecit, quanti pudicitie suæ æstimavit trophæum: *Non minus servata castitatis, inquit S. Ambrosius, ex hostibus revexit trophæum, quam parvæ liberata*.

18. S. Augustinus sanctam hanc Amazonem cum præciso tyranni capite in Bethuliam revertentem considerans, his utitur verbis: *Cum palmifera castitate Judith ad civem sollicita festinat*; Prima enim & maxima ejus cura fuit, non ut populorum de statu informaret, in quo Holofernes reliquerat exercitum, neque ut cum illis de modo tractaret, quo suam posset proficui victoriam, sed ut eodem tempore, quo amputatum illis monstrabat belli ducis caput, suam coram illis justificaret pudicitiam honestatem. Etenim sacer textus ait: *Concurrerunt ad eam omnes à minimo usque ad maximum*; nemo enim ex omnibus erat, cui non esset inteme perspicuum quod venustissima esset vultus pulchritudine prædita, quod in pulcherrimo esset annorum flore constituta, quod egressa fuisset ornatiissimi vestimentis, geminis alioque opulentissimo mundo muliebris amicta, quod ante dicit dilectulum è civitate fuisset egressa, denique quod in hostili exercitu atque in ipsomet Holofernis tentorio, inque secretis ejusdem penetrabilibus per noctem fuisset demorata, atque ideo vel maxime necessarium esse existimabat, ut omnes de conservata pudicitia certiores faceret, maxime quia resecum Holofernis caput, cuidam conopai lacrimæ prope lectum ejus præcise involutum secumque portatum eis ostendebat, dicens: *Ecce corpus Holofernis*... *Ecce conopaium illius, in quo recubuit et in civitate sua, ubi per manum femine percussit illum Dominus Deus noster*; quibus in verbis notandum quod hanc Holofernis cervici illatum ictum non sibi, sed ipsimet altissimi dextere immediate adscribebat: *Percussit illum Dominus*; Demum vero pudicitiam suam illæsam permanisse non simpliciter, sed medio juramento affirmavit dicens: *Vivit autem ipse Dominus*; Quis enim alias ipsam non solum nullam luculentis ignis flammam, sed nec minimum ignis illius carnalis qui in Holoferne cunctisque aliis exercitus sui militibus vehementer ardebat, sentitillam pensibile credere potuisset? Ne forte suspicio oratur aliqua quod ab Holoferne, aut alio quopiam damnum suæ castitatis passa esset, inquit Rabanus, juramento id nunc coram omni populo confirmat. Imo se profus intactam permanisse irrefragabili testimonio convincit, dicens: *Quoniam custodivit me Angelus ejus, & huc euntem, & ibi commorantem, & inde huc revertentem, quasi diceret, quod a carnalium & lascivorum virorum consortio ad vos revertens incontaminata & intacta permanerem, angelico tribuentem*

Galea, mortis meditatio. Judith. 9. v. 1.

S. Fulg. Ep. 2. de stat. virg. Arma, jejuniium.

S. Ambrosius. L. de viduis. S. Cyprianus. de jejuniis. c. 13.

S. Ambrosius. l. 3. de officiis. c. 13.

S. Ambrosius. libid.

Primus Judithæ triumphus.

S. Fulgentius. libid.

S. Ambrosius. libid.

S. Augustinus. ser. 66. de div.

S. Ambrosius. libid.

Judith. 13. v. 15.

Judith. 13. v. 15.

Judith. 16. v. 23.

Judith. 16. v. 23.

Judith. 16. v. 23.

Judith. 16. v. 23.

Judith. 16. v. 23.

Judith. 16. v. 23.

Sicut postea custodiæ fuerit Cecilia & Agnes.

Profecutio quod ab Angelo custodiis.

Isaia 24. v. 16.

S. Bern. ser. 66. in Cant.

Judith. 13. v. 1.

Imo & ab ipso Deo.

Judith. 16. v. 23.

Vidit Deo universa obtulit.

Judith. 16. v. 23.

Judith. 16. v. 23.

Judith. 16. v. 23.

Judith. 16. v. 23.

Judith. 16. v. 23.

Judith. 16. v. 23.

Judith. 16. v. 23.

dum est præsidio, nam in mea societate Angelum Domini habui, qui datus est mihi, ut visibiliter mecum gradiens me dirigeret, qui ad omnes, quos eundo, commorando, & ad vos redeundo feci gressus mihi assiduo adiret, qui proinde instar vigilantissimi custodis pudicitie meæ tutatus esse honestatem. Et quidem quis est qui Angelum Domini in unica nocte centum & octoginta quinque millium militum pariter Assyriorum stragem fecisse nesciat? S. Cecilia Valeriano, cui contra voluntatem & plane invita in sponsam data fuerat, ne corpus suum inhoneste contrectare præsumeret, vel maxime per unicum hoc motivum persuasit, quia nimirum ei dixit: *Angelum Dei habeo amavorem, qui nimio zelo custodit corpus meum; In Angeli tutela sum, qui virginitatem meam custodit*. S. Agnes quoque in publicum prostitulum perducta, ab Angelo defensa fuit: *Ingressa Agnes turpitudinis locum Angelum Domini præparavit invenit*.

19. Verumtamen ex dictis dubium quoddam subnascitur, videlicet qua ratione Juditha, quæ ex dono orationis & unionis cum Deo magnam sibi perfectionem acquisierat, spiritualis illius dogmatis: *Secretam meam mihi, ignara esse poterit, cum omnibus confect, quod dona & favores occulti, quos Deus amabibus sibi dilectis secreto communicat, nequaquam sint divulgandi*; Quapropter respondeo, id quidem verum esse secundum regulas communes; Quia vero, ut S. Bernardus ait: *Mors miraculum est inter vehementes occasiones non cadere, quæ mortuus suscitare*; ideo ipsa quæ famam hanc, scilicet se solum cum solo Holoferne per noctem fuisse commorantem, quia *conclusit pagam ostia cubitali*, in omnium seculorum notitiam divulgandam esse noverat, ab omni se impudicitie commissa umbra & suspitione purgare voluit, asserendo & juramentis contestando se euntem ex Bethulia cum Holoferne commorantem, & ad suos Bethulienfes denuo revertentem, jugi ac perpetuo fuisse Angeli consortio & tutelari præsidio.

20. Imo insuper notandum est, quod Judithæ ad suam defensionem visum fuerit, nequaquam sufficere quod Angelus Domini diu noctuque in pudicitie suæ custodiam advigilaverit, ac proinde ulterius subdit: *Non permisit me Dominus ancillam suam coquinari, sed sine pollutione peccati, revocavit me vobis gaudentem in victoria sua, in evagatione mea, & in liberatione vestra*. Quibus ex verbis evidenter deducitur, quod Deus ipsæmet comes ejus extiterit, suaque potentia dextera protexerit adeo, ut ad instar trium puerorum nullum fornacis carnalis ardorem in se pertulerit, qui alias in Holofernis tabernaculo mire flagrabat, ac proinde sui præsertationem & carnis victoriam, non sibi, sed ei cui jure debebat, scilicet manifesto Dei miraculo, ejusque potentissimæ dextere attribuebat, quæ eam tutata fuerat *gaudentem in victoria sua*, quia ut quis in medio periculorum & proximarum occasionum intactus & mundus perseveret, specialibus opus est Dei auxiliis, imo miraculis.

21. Verum enimverò, ad hoc ut videamus, quantum sancta hæc mulier omnem hujus contagij umbram exhorruerit & formidaverit, quamque encumpectè in omnibus processerit, ultimum quæso historie & libri sui caput attente legamus. Dicit igitur sacer textus: *Porro Judith universa vasa belluæ Holofernis, quæ dedit illi populus & conopaium, quod ipsa sustulerat de cubili ipsius, obtulit in anathema oblivioni*. Quibus in verbis maxime considerari meretur dictio illa: *universa*; Neque enim vel minimum quid domi suæ, & multo minus in Civitate Bethulie in qua debebat, remanere voluit spoliolum, quæ illi à populo in perpetuam rei gestæ memoriam data fuerant, sed omnia deseruit, ipsique Deo in sacrosancto templo Hierosolymitano dedicavit. At verò quisnam unquam propria glorie ita oblitus fuit, ut post tam gloriosam à se reportatam victoriam atque triumphum non aliquid spoliolum in perpetuum fortunæ suæ monumentum retineret, vel ad addendum posteris suis similitum facinorum patratorum simulum, vel ad propriæ suæ generositatis immortale testimonium? Adhæc spolia hæc in domo Judithæ asserta sæpius in ipsa egregios gratitudinis erga Deum victoriæ per imbellent mulierem obtentæ auctorem affectus excitare poterant; Et tamen certissimum est, quod ne minimum quidem spoliolum filium penes se reservaverit, quia *universa obtulit*.

22. Est insuper observandum quod sacer textus dicat, quod *universa obtulit in anathema oblivioni*. Non est quidem mihi ignota controversia illa quæ *Atonia Bib. hujus & Atonia tom. 4.*

inter sacros expositores disceptatur, an Legendura sit *oblationis*, an verò *oblivionis*? Verumtamen vulgatam confectando, juxta quam legitur, oblivionis, considerandum est, quod Judithæ non fuisse erit, quod universa spolia templo dedicasset, sed insuper illa sub perpetuæ oblivionis lapide recondita esse voluit; non sufficiebat illi quod omnis suppellectilis inimicæ possessionem & presentiam è domo sua eliminasset, verum etiam omnem illius memoriam è mente sua in perpetuum abolere voluit, ne unquam deinceps amoris inordinati, quo tyrannus erga ipsam accensus fuerat, illecebras, & manifestum, cui, nisi divinam habuisset assistentiam, exposita fuerat pudicitie continentendæ periculum, in imaginatione sua revolvere posset.

23. At verò inquis fortasse, quid Juditha timebat, quando de Angelico & quidem Angeli magni consilij præsidio certa atque secuta erat? Unde respondeo: verum quidem esse quod hoc illi præsidium tunc præsto fuerit, quando facti necessitas & arduitas illud requirebat: de hoc tamen auxilio habendo se minime securam fore æstimabat, si spolia prædicta, quæ pericula præterita in memoriam ei revocare continuo poterant, sine ulla necessitate, & ad solam vanitatem domi suæ retinere & conservare voluisset, nam ut S. Cyprianus ait: *Lubrica off illa spes, quæ inter fomenta peccati salvari se posse sperat*. Unde sacer textus Juditham se pro recepto more suo in oratorium suum & domesticam solitudinem subduxisse dicit, & subdit: *Erat etiam virtuti castitas adjuncta; scitissime quamobrem scriptura id dicat? Audite S. Ambrosium id exponentem his verbis: Vestem jucunditatis deposuit, viduitatis resumpfit, nec triumphorum suorum amavit ornatus, illos existimans esse meliores, quibus vitia corporis, quam quibus honestium arma vincuntur*.

24. Theophylactus illa S. Marci de Christo loquentis verba: *Spiritus expulit eam in desertum*, ponderans dicit: *Ducitur à Spiritu Sancto, demonstrans, nobis non temere nos in tentationem projicere debere, sed ferre si imperamus*. Ita quoque Juditha, quamdiu Spiritus Sanctus, ut diximus, aux ejus fuit, quamdiu secum habet Angelicam, imo & ipsiusmet altissimi assistentiam, integrum carnalium hominum exercitum minime formidabat, multo minus tunc Holofernes illam timore aliquo percellere poterat: at vero hac necessitate cessante, ne quidem solum ex inimicorum spoliis domi suæ asservere ausa fuit, sciebat enim quod *lubrica est illa spes*.

25. Porro ex iis quæ hæcenus diximus, hanc à vobis conclusionem deduci optarem, scilicet nequaquam expedire ut quis se exemplo Judithæ in manifestas peccandi occasiones & pericula exponere præsumat, quia impossibile est, quod omnes hæc jam recensitæ conditiones in aliquo simul concurrant, ut quis ex earum suppositione Judithæ exemplo inter peccandi pericula securum esse credere possit. Præterea tale à vobis argumentum formari desiderarem: Quod si mulier aliqua sanctissima, & honestatis ac pudicitie conservanda studiosissima, mulier inquam talis cur totus Hebraismus unanimi corde acclamavit dicens: *Mulier sancta es*, & timens Deum, post tot insignes pudicitie suæ reportatas Victorias libere vivere timuit, sed ad domesticam suam solitudinem, ad jejunia, ad cilicia, ad orationes & alias austeritates se denuo recepit, sequæ vivam inter quatuor muros sepelivit, neque intra domus suæ septa ne vel minimum admittere aut retinere voluit, quod pericula præterita & peccandi occasiones ei in memoriam vivaciter revocare possent; quanto magis timendum & trepidandum est illi, qui in peccato carnis habitatus est & insenuit, si postquam conversus est ad penitentiam inter delicias vitæ prioris vivere, & præteritarum voluptatum memorialia, fomenta & incentiva retinere velit? Quin potius minime talis contentus esse debet, quod caput Holofernis detraxerit; id est, quod peccatum carnale detestatus fuerit, sed ut de solida quadam conversione securus esse possit, omnia illa quæ antehac impuris suis servierunt amoribus, Deo in holocaustum offerat & concremat in anathema oblivioni.

Vestes viduitatis resumpfit.

S. Cyprianus de sing. Cler.

S. Ambrosius l. de viduis.

Marci. 1. v. 12. Theophylactus.

Documenta.

TRACTATUS XIV. DE CASTITATE SEU VIRGINITATE, CONTINENS DISCURSUS XXXV.

DISCURSUS I. Virginitas desponsatur Christo; ubi quorundam sponso... I. Acceptissimæ Agni immaculati sodales sunt Virgines, utpote quæ ipsi præ cunctis aliis placentes, ab ipso in sponfas adoptantur & specialissime diliguntur.

liter nobis conceditur; Et ideo propter illud alijs eo carere... XVIII. Casti sollicitè incumbere debent custodiæ internæ cogitationum, easque refrænare, ubi etiam recensentur mala quæ ab his derivantur, nisi statim ab initio suffocentur.

THEMA. Despondi vos uni viro virginem castam exhibere Christo, 2. Cor. 11. v. 2.

lam sibi dignetur adoptare in sponfam; ut proinde Apollolus de animabus puris & immaculatis dicere non dubitet. Despondi vos uni viro, virginem castam exhibere Christo; Et quidem tamen prima quidem facie sponsalium & nuptiarum cum virginitate esse videantur incompatibiles; attamen in parabola de decem virginibus, expresse dicitur: Exierant obviam sponso... intraverunt cum eo ad nuptias; & tamen omnes ab ipso Christo virginum titulo condecorantur; Neque id cuiquam mirum videri debet, quia in hâc nuptiâ, quæ inter animam virginitate puram & Christum celebrantur, ipsemet Dei filius sponsus est, & ideo per hanc nuptias virginitas non amittitur, sed augetur, ut proinde S. Agnes, Virgo & Martyr merito gloriata fuerit dicens: Amo Christum, in casu thalamum intravi, cujus mater Virgo est, cujus pater feminam vocavit, quam cum amavero casta sum, cum teigero munda sum, cum accepere virgo sum; hic etenim sponsus ab ipso Spiritu Sancto appellatur amator lucis æternæ, a cujus candore omnis alba derivatur puritas & honestas, adeo ut illa dumtaxat animæ vere virginis esse censentur, quæ huic sponso vinculo sunt connubiali adstrictæ, juxta illud Psalmi: Adducentur Regi virgines. Unde Sanctus Bernardus ait: Virgines dico illas, quæ ante Christum fuerunt, quam fedatæ mundi complexibus, ipsi firmiter possederunt, cui se tanto felicius, quanto maturius devoverunt.

tiam exemplo suo pellexerit, unde pudici gloriosum nomen sibi peperit. 6. S. Gregorius Turonensis de quodam juvene in hac alma urbe senatoria nobilitate inclyto, refert, quod dum virgini cuidam à parentibus suis ad ejus conjugium subeundum coactæ & invitæ nupsisset, virguncula hæc sub nuptiali convivio inter continua suspiria, S. Cæciliæ exemplum anulando aliud nihil effata fuerit, quam isthæc verba: Fiat cor meum & corpus meum immaculatum: sub noctem verò ob imminentem virginitatis suæ jacturam amarissime plangens & ejulans, atque à sponso suo de causa festus tam immodici interrogata responderit: Ideo lachrymor quoniam thesaurum virginitatis pretiosissimo, quem voto fidelitè sibi Deo dedicaveram, nunc in vestra pri-vator; Cumque juvenis, Matrimonium quoddam à Christo institutum Sacramentum, ideoque gratissimum Deo statum esse subintulisset, ipsa subjunxit: Virginitatem Deo acceptissimum, cuius quidem principium in cœlestibus spiritibus dedicasset, atque post hæc in terras veniens virgo mansurus de sola virgine nasci voluisset. Quæ pariter quantumvis brevis, tantæ tamen apud juvenem hunc sponsi efficacitæ fuit, ut virgini Sponsæ consentiens in perpetua semper Virginitate cum ipsa deinceps vivere firmiter decreverit. 7. Idem quoque heroicæ virtutis specimen de S. Catharina, S. Birgittæ filia legitur, siquidem & ipsa una cum sponso suo virginitatis flore illibato conjugium suum perpetuo decoraverat; Cumque post sponsum sui mortem Comes quidam multas ejus pudicitie stueret insidias, camque, ut ad in-eundas cum eo nuptias cogeret, rapere decrevisset, accidit quod cum S. Catharina una cum sanctissima matre sua Birgitta ad promerendas stationum indulgentias ad S. Sebastiani Basilicam extra urbis muros positam properaret, & Comes præfatus retro sepe quamdam cum pluribus aliis sociis ad eam rapiendam insidiosè deliceret, cœlestis sponsum ejus ad tuendam ejus virginitatem pulcherrimum quemdam cervum è dumetis excitatum trans locum ubi Comes latitabat, concitato cursu properare fecerit, quem dum Comes ejus capiendi cupiditate motus una cum sociis strenue insequeretur, Catharina structas sibi ab amatore suo insidias feliciter evasit. 8. De Ammone in vitis Patrum scribitur, quod postquam is ad connubium cum virgine quadam incundum à Parentibus suis adstrictus fuisset, is admirabilis eloquentiæ suæ efficacitâ sponfam suam permoverit, ut una cum ipso virginitatem perpetuam colere & conservare itaruerit; Unde sancti hujus viri vita his verbis concluditur: Vidit Antonius (magnus) ejus animam in caelis assumptam ab Angelis. 9. Denique de S. Edelfrida venerabilis Beda testatur, quod non obstantibus delicijs regijs, quibuscum enutrita fuerat, una cum duobus conjugibus suis, quibus successivè matrimonio juncta fuerat, virginitatis perpetuæ florem constantissime conservavit, unde factum, quod corpus ejus post multos annos incorruptum inventum fuerit, haud secus ac si ea die recenter mortua fuisset. 10. Verum enimvero ut ad nostrum, quem de Christi cum virginis anima felicissimo sponsalio ceperamus, discursum redeamus, multos invenio sacros Doctores sanctissimi hujus connubij testes & assertores. Et quidem S. Gregorius Nazianzenus postquam in sacris Poëmatibus suis prius Deum nullius connubij cupidum esse his verbis affirmasset: Nam magnus conjugis expertus est Deus, atque Dei vasilans Chorus omnipotens, mox tamen virginitatem pudicitiam cum ad sponsalium cum virginibus ineundum pellicere & attrahere asserit, dicens: Castaque virginitas decoratur conjugio Christo. S. Zeno hæc castas & puras animas alloquens, dicit eis: Per hanc (scilicet virginitatem) attingitis Christum, imo illa per vos vobiscum complectitur Christum. S. Ambrosius de virginibus differens, ait: Christus virgo virginis sponsum, & si S. Ambrosius dicit potest, Christus virginem castam, virginibus enim Christi, non virginitatis est Christus. 11. Major certe Convictus necessitudo, aut intimior familiaritas dari nequit, quam sit illa quæ inter conjuges intercedit, ut qui sunt duo in carne, & tamen longe major est illa quæ inter Christum reperitur & virgines, siquidem hæc adherent Deo; Sequuntur agnum quocumque terit; nam ut Apollolus ait: Apoc. 14. v. 4.

S. Greg. Turon. l. de glor. Conf. c. 32.

Sylv. Hist. l. 9. Tom. 6. Exemp. 7.

Vit. Patr. l. 8. c. 3.

V. Beda l. 4. c. 18. De Angl.

Christum esse virginum sponsum probatur auth. SS. PP.

Nazianz. de virg.

S. Zeno l. r. de pudicitia. ser. 7. S. Ambrosius de virg. l. 1. c.

Profecutio. Apoc. 14. v. 4.

1. Cor. 11. v. 2. & 10.

Matth. 25. v. 1. & 10.

Sup. 7. v. 2. & 6.

Psal. 44. v. 15.

S. Bernard. ser. 14. sup. Cant.

Constitutur.

Of. 2. v. 20.

Virginitas conservari potest in statu conjugali.

5. Th. 2. q. 29. Art. 2.

Baron. An. 664. m. 12. Exempla.

Rayn. An. 1100. m. 44.

An. 1230. m. 68.

Christus est Virginum sponsum.

1. Cor. 6. v. 17. Exod. 26. v. 19.

S. Gregor. Nyss. l. de virg. c. 2.

Morum virtutis conjugata hanc exornat. Psal. 44. v. 12. S. Aug. in Dom. 2. 5. post Trinit. Ser. 1. Cam. 5. v. 14.

Virginitas in sexu femineo magis germinans Ecclesiam exornat.

S. Cypri. de discip. & vob. Virg.

Sap. 4. v. 1.

Gen. 1. v. 1. S. Aug. de Virg.

Verecundia virginitati est annexa. Cant. 4. v. 3.

ait: Quod adhaeret Deo unus spiritus est. In veteri quidem testamento populus electus tanto Dei percellatur terrore, ut Moysi dixerint: Non loquatur nobis Dominus, ne forte moriamur; ac vero in lege nova Deus nobis in virtute virginitatis adeo factus est familiaris, ut se animæ castæ sponsum declarare non dedigneretur. Unde Sanctus Gregorius Nyssenus in lib. de virginitate ait: Quia Dei adventum demonstraret, sola castitas idonea est, tanta est enim virginitatis vis, ut Deum ipsam sua vi ad humanam vitam commutationem ducat, & hominem cum Deo familiaritatis vinculum sit.

12. Id porro quod in virginibus quam maxime diligitur est Vultus morumque pulchritudo & elegantia, quæ profecto in anima casta eximia est & singularis; Unde Palces regius ait: Concupit Rex decorem tuum. Et S. Augustinus, inquit: Pulchra est casta juvenum pudicitia, & Deo amabilis, & ad omne bonum diriguntur. Sponsus in sacro sui Epithalamio sponse pulchritudinem depingere ait describere volens, inquit: Venter ejus eburneus, distinctus saphiris. Pro cuius loci intelligentia sciendum, quod ebur ex dentibus Elephantis confici solet, hic autem animal est castissimum, siquidem generationis causâ semel tantum in vita cum sua commiscetur consorti; præterquam quod ebur eximio candore suo hanc repræsentet virtutem; Saphirus autem instar cæli stellati colorem habet ceruleum auri punctis hic inde venustissime distinctus; & ideo hæc quoque gemma honestatis & pudicitie virginis egregium est symbolum. Idem quoque sponsum seu Spiritus Sanctus alia sponse virginis membra describens talibus semper utitur symbolis, quæ ad virginem puritatem exprimentem specialiter dirigitur; Unde oculos ejus esse dicit sicut Columbarum, caput vero ejus aurum optimum, labia ejus per lilij candorem exprimit, manus denique hyacinthis plenas, Capillos vero elatis palmarum ramis similes esse asserit.

13. Verum quidem est, quod ultimus capillos sponse inter & palmarum ramos adductus parallelus prima facie ab omni videatur proportionem esse alienus, siquidem capilli subtiles, graciles sunt & debiles, palmarum vero rami grossi & robusti; attamen si quis parallelum hunc intimius consideraverit, inveniet utriusque, quod debilius sexus femineus, in quo virginitas quam maxime germinat, & efflorescit, longe sit victoriosior pluresque triumphorum crexerit palmas, quam robustus sexus virilis; Adhuc sicut capilli speciale capiti venustatem adferunt, & ornamentum, ita quoque casti & virginis Christi, qui Ecclesie caput est, magnam conciliant speciem & venustatem. Unde Sanctus Cyprianus ait: Eius est ille Ecclesiæ geminis, deus atque ornamentum gratiæ spiritualis, Dei imago, respondens ad sanctimoniam Domini, illustrior portio gregis Christi. Et ideo Spiritus Sanctus de pure ejusdem animæ pulchritudine differens, cum admiratione dicit: O quam pulchra est casta generatio cum claritate. Capilli porro ex carne nascuntur, nec tamen ullam cum ea necessariam habent connectionem, unde sine dolore aut ullo damno suo à carne raduntur: pari quoque modo casti in carne præter carnem vivunt, & tamen hac carne circumcinctantur, vivunt tamen ac si carnis prorsus essent expertes. In illo tamen mox adducto virginitatis elogio notanda sunt verba illa: Cum claritate; Etenim objectum aliquod à pulchritudine laudare volentes dicere, solemus, Solis instar pulchrum est. Sanctus Augustinus illum Genesios textum considerans, quod dicitur: Ecce quæ Deus deo luminaria magna, luminare majus ut præesset diei, & luminare minus, ut præesset nocti; in duobus illis luminaribus statum quidem conjugalem & virginalem adumbrati notat, ita tamen quod virginitas solis nomine intelligatur; Unde dicit: Virginitas Sole est; & sane sicut Sol lumen & lucem tribuit aliis, & splendore incomparabiliter excedit, ita virginitas præminet illis virtutibus. Unde Ecclesia de virginibus canit: Ista est speciosa inter filios Jerusalem; de quo tamen puncto videatur circa verbum: Anima Discursus nonus, cujus hic est titulus five argumentum: De excessiva animæ pulchritudine, atque quæ Deum in sum sponsum rapit.

14. Enimvero sponsum celestis de modesta quadam verecundia mirè gaudet; Et ideo olim in sacris Canticis animæ amanti dixit: sicut fragmen mali pumici, ita genæ tuæ. Ubi Aponius ait: In genarum pul-

chritudine Virginitatis vel castimonie verecundia intelligitur demonstrari; verecundia enim annexa quadam pudicitie dos est, ac proinde cum genæ ad vultus speciositatem plurimum conferant, hinc celestis sponsum hinc verbis sibi animæ ejusdem pudicæ & honeste verecundiam inter alias ejus dotes plurimum placere, vult innuere, Unde Sanctus Bernardus: Primam nunc adverte sponse verecundiam, quæ nescio an quidquam gratius aderit in moribus hominum queat. Rubor ipse genarum, quam forte invidet pudor, quantum gratiæ & decoris suffuso afferre vultu solet? B. Laurentius Justinianus hanc quoque verecundie prærogativam, utpote ad decus honestatis plurimum concurrentem considerans ait: Est & lampas pudicitie, ut jugiter lucens in mente, ut nihil in ea turpe vel indecorum residere permittat, nam ipsa spiritualis & commendabilis verecundia est gloria consuetudinis, jam castos vitæ decus, puritatis fides, virtutum primitiæ, nativæ castitatis & causa totius honestatis.

15. In sponsalibus quidquid ad sponsum venustandam & debite exornandam servare potest, ingenti cum industria & copiose accerit solet. Unde sponsum celestis solos sponse suæ pedes considerans in sacris Canticis exclamat dicens: Quam pulchri sunt gressus tui in calcamentis filia principis; quibus verbis sponsum se animæ puræ sandaliis & calcamentis raptum fuisse declarat; Dicit autem ibidem S. Ambrosius: Bonum calcamentum anime pudicitia, bonus gressus vestigium est castitatis; ait autem sponsum: In calcamentis, quoniam castitatem multæ virtutes sociant, quæ ejus decorem augment, nimirum temperantia, sobrietas, modestia, humilitas, & aliæ hujusmodi. Propheta regius postquam sponsum pulchritudinem multis laudibus extulisset, dicens: Speciosus forma præ filiis hominum, disticta est gratia in labiis tuis, paulo post subjungit: Delectaverunt te filie regum in honore; assistit regina à dextris tuis in vestitu deaurato, circumdata varietate; ubi per hanc reginam animam quandam virginitate decoram Dei sponsum intelligit, unde paulo post idem David ait: Et concupiscet Rex decorem tuum; Omnis gloria ejus filia Regis ab invas in similibus auro circum amicta varietatibus, adducuntur Regi virgines post eam. Porro regis hujus sponse quæ Ecclesiam representat, ornatus sunt virgines; Etenim Synagoga maximam suam gloriam in fecunditate habebat repositam: cum Ecclesia illam in virginitate positam habeat; Et ideo D. Chrysostomus super illa verba: Proxima ejus afferentur tibi; adducuntur in templum Regni, dicit: vidisti vestes, simbras? Vidisti amictum aureum, florem virginitatis? is est vestis Ecclesiæ; valde autem considerabilia sunt verba quæ antecedens, videlicet: Assistit regina: Myrrha & gutta & castia & vestimentis tuis, à domibus eburneis, ex quibus delectaverunt te filie Regum.

16. S. Bruno Carthusianæ solitudinis Patriarcha in lib. de ornatu Ecclesiæ, postquam per ebur castitatem, ob statim adductas rationes demonstrari docuisset, ventrem quoque sponsum in sacris Canticis per ebur adumbrari subjungit, dicens: Venter Christi eburneus dicitur, venter in medio corporis est, in medio esse spectat ad dignitatem, quid enim Psalmista de gradibus eburneis dicit audiamus, Myrrha & gutta & castia quidem filia Regum, quæ Regem delectaverunt per gradus eburneos, id est, per gradus continentie & castitatis ad Deum ascendebant.

17. S. Joanni Evangelistæ, qui in hac virginalis pudicitie honestate eximius fuit, in Apocalypsi mandatum fuit, ut certo cuidam Episcopo ex parte Dei significaret sequentia: Habes pauca nomina in Sardis, qui non inquinaverunt vestimenta sua, & ambulabunt mecum in albis, quia digni sunt, qui viderit, sic vestietur vestimentis albis: Quibus verbis virgines multasiam deprædicantur. Hæc enim magni in Cælis estimantur: Constitute nomen ejus coram Patre meo, id quod iis præcipue promittitur qui carnem suam vicerint atque domaverint, sunt etiam ob pulchritudinem suam, valde admirabiles, in Sardis enim idem est quod principum pulchritudinis; Non inquinaverunt vestimenta sua. Mentio quoque fit de eorum progressibus: Ambulabunt; ambula coram me & esto perfectus. Ad hæc individui semper sunt Agni immaculati comites: ambulabunt mecum; Denique à merito & dignitate sua commendantur; quia digni sunt: ac verò quænam obsecro ratio est, quod post reportatam de carne gloriosam victoriam, obtentoque in summo Cæli Capitolie honorificentissimi-

Apon. lib. 1.

S. Bern. ser. 86. in Cant.

Synagoga gloriam habebat in fecunditate, Ecclesia in virginitate. Cant. 7. v. 1.

S. Ambros. ser. 17. in Psal. 118.

Psal. 44. v. 1. Ibid. v. 9. & 10.

Ibid. v. 12. 14. & 15.

Psal. 44. v. 15. & 16. D. Chrysostomus.

Ibid. v. 9.

S. Bruno l. de ornatu. Eccl. c. 9.

Virgines ambulabunt cum Christo in albis. Apocal. 3. v. 4.

Ibid. v. 5.

mo triumpho, Quæ victricis? quando jam vestibus pretiosissimis, & inestimabilibus gemmis circumdandi erant, illis minime induantur, sed tantum dicitur: Sic vestietur vestimentis albis; Porro difficultas hujus resolutio ex prædictis verbis defumenda erit; nimirum: Ambulabunt mecum in albis, his enim verbis innuitur, quod ipsissima Agni immaculati veste sint amicti: Mecum in albis. Præterquam quod cærum fit quod virgines in cælo nequaquam habitare sint vestem pretiosiorum aut nobiliorum, vel etiam elegantiorum, quam fuerit illa qua cum hic in terris pugnantur, quia pretiosissima, nobilissima, & pulcherrima vestis, quæ omnium Angelorum, totiusque Paradisi ad se oculos trahit, est vestis alba & candidissima immaculate virginitatis & puritatis, quam hic in terris conservant illæsam & incontaminatam. Unde Rupertus Abbas Tuitiensis dicit: Quia non inquinaverunt vestimenta sua, id est, incorrupta servaverunt corpora sua, ambulabunt mecum in albis, mecum, inquit, filio virginis, mecum, cujus caro virginea continentie delectavit templum, qui sum virgineus filius, virginitatis librum, mecum ambulabunt in albis, id est, in corporibus immaculatis cum quibus resurgent nitidi velut agni novelli.

18. Quod si insuper præter ornamenta & vestes pretiosas, ipsas quoque gemmas atque monilia considerare velimus, quibus hic Christi sponse adornate esse noscuntur, inveniemus in Annalibus Ecclesiasticis, quod S. Ignatius Martyr sacras, Deoque per votum perpetue virginitatis consecratas virtutes tanto in pretio habuerit, ut ad Heronem, cui, dum hic Romam decederet ad Martyrium, in Antiochenam suam recommendabat Ecclesiam, scripsit, Virgines serva ut pretiosa Christi monilia; Qui idem in Epistola ad Tharsenses eosdem monuit dicens: Has qua in virginitate degunt, in pretio habete.

19. Si denique de dote loqui velimus, ex ipsius met sponsum veritatis sententia & testimonio certum est nullam reperiri posse ipsamet honestate & pudicitia opulentioram; hic enim claris verbis dicit: Non est digna ponderatio continentis anime &c. Unde ponatis licet in steracis ejusdem lance totum universum, & quidquid in eo Deus pulchri, boni, & pretiosi creavit, imo & totum illi adjiciatis Cælium Empyreum, in alia verò lance animam quandam ponatis puram, immaculatam & virginem, adhuc libere licebit dicere: Non est digna &c. id est, ut Hugo Cardinalis exponit, omnis autem ponderatio cujuscumque rei temporalis, id est, omnis res temporalis, quantumcumque ponderis, id est, valoris sit, non est digna continentis anime, id est, ad comparationem anime continentis; Et ideo S. Apostolus de hac heroica virtute loquens, eandem pretiosi thesauri nomine appellat dum ait: Habemus thesaurum istum in vasculis fictilibus, tamen verum fit quod propter illum virgines nequaquam extollit, sed illum potius grato animo agnoscere debeant, veluti ex illo provenientem arario in quo sunt opulentissimi sapientie & scientie divinx thesauri absconditi, ut sublimis sit virtutis Dei, & non ex nobis. S. Hieronymus pariter ad Demetriadem ita scribit: Divitiæ tuæ virginitatis tuæ, thesaurus tuus est thesaurus irrecuperabilis postquam amissus est.

20. Indubitatum est quin inter pretiosiores & venustiores gemmas, quæ virgineam symbolicè referunt puritatem, Margarita primum omnium locum teneat; hæc autem tamen suam in aquis marinis originem habeat, quantum tamen ab illis differens est & diversa? Mare enim colorem refert viridem aut ceruleum, Margarita verò album & candidum; Mare salsum est & amarum, Margarita verò colligæ facta dulcescit, Mare terrorem & pavorem incutit, juxta illud; Mare vidi & fugit innata verò Margaritæ proprietates est quod cor hominis dilaret & lætificet; Mare instabile est & procellosum, Margarita verò solida est & firma; Margarita tamen in medio hujus maritimi elementi nascitur, Concha tamen in qua generatur, rorem cæli, aliosque concipit influxus celestes; quæ eadem prodigia in anima cernuntur pura & virginea, tamen enim in hujus nostre mortalitatis luto nascitur, fragilis quoque & ipsa, lapsibus frequentibus subiecta, à carnis desideris stimulatæ & instigata à spiritu fornicationis, vivit tamen pura & immaculata haud secus ac si nullum haberet cum terra commercium, & veluti si purus spiritus esset; unde fit quod immortalis animæ sponsum, qui spirituum ponderator est, tanti ta-

lem quandam animam faciat, ut ad instar prudentis negotiatoris, invenita una pretiosa Margarita, abijce & vendidit omnia quæ habuit, & emi eam; ac proinde, Non est digna ponderatio &c.

DISCURSUS II. ARGUMENTUM.

Acceptissima agni immaculati fodales sunt virgines, utpote quæ ipsi præ cunctis aliorum statuum hominibus placentes ab ipso adoptantur in sponfas, & tenerrimè diliguntur.

THEMA.

Virgines sunt, hi sequuntur agrum quocumque ierit, hi enim sunt ex hominibus, primitiæ Deo & agro. Apocal. 14. v. 4.

1. Nobilissimum acceptissimumque Dei confortium, quo Majestas ejus vel maxime honoratur, castæ sunt & puræ animæ: Virgines sunt, hi sequuntur agrum quocumque ierit; quia ab agni immaculati latere numquam separantur; Unde S. Mater Ecclesia in eorum honorem ita canit: Septus Cælovis virginum Sponsum decorus gloria: Quocumque pergit, virgines sequuntur, atque laudibus post te canentes cursum. Porro quotidiana videmus experientia, quod tamen Principes omnes bene meritis aulicos suos diligant, inter illos tamen aliqui communiter inveniuntur qui ipforum se majori gratia dignos efficientes, iisdem præ cæteris chariores sunt, sive id fiat quia ipforum se genio aptius componunt, sive ob aliam quandam prærogativam & virtutem singularem, per quam se clementiæ Domini sui majori insinuant; Quibus proinde ad penetrandum ad Principis sui secretiora penetralia, nulla opus est janitoris aut Ephebi camerarij insinuatione, sed liberum habentes aditum familiarissime cum eo conversantur, & ut plurimum quocumque se ejusmodi Principes recipiunt, invidiosorum socij & grati comites existunt: Eodem quoque modo tamen Saluator noster omnes Servos suos honoret, diligat, suamque illis gratiam & paternam benevolentiam exhibeat, in illi tamen quam maxime sibi complacet, qui virginitatis suæ florem illibatè custodiunt. Hi sequuntur agrum quocumque ierit; Nullus eis locus, inquit S. Hieronymus, in illa celestia aula clauditur, sed cunctis eis divinarum mansionum habitacula referantur. S. Hieronymus super præcæta Apocalypsee verba scribens dicit: Tantum auren est in virginibus castitatis donum, ut etiam Joannes tantum eos agni vestigijs inherere præferbat, qui contaminati à mulierum contibus non fuerint, ipsi enim sunt centum quadraginta quatuor milia sanctorum Cytharistarum illibæ virginitatis, involatæ castitatis in corde, qui sequuntur agrum, quocumque ierit, quem nemo sequi vel audire valet, nisi tantum virginitatis.

2. Verum enim vero ut virgines ubique Christum sequi possint magna profecto opus habent agilitate; Cum enim de Christo Psalmista dicat, quod Exaltavit ut gigas ad currendam viam, alis opus erit, & speciatim quidem alis & plumis puræ & candidæ columbæ, ut proinde illis opus fuerit dicere: Quis dabit mihi pennas sicut Columbæ & volabo. Unde D. Augustinus ait, Qui in Ecclesia Catholica casti sunt, dicere possunt cum Psalmista: Quis dabit mihi pennas sicut columbæ & volabo & requiescam & quando carnales gravibus vitiorum compedibus premuntur in mundo, spirituales elevantur in altum, & dicere possunt cum Apostolo, Nostra conversatio in cælis est. Venerabilis Beda ad animas puras & virgineas discursum suum convertens, his illas verbis alloquitur: Sequimini agrum, quia & agni caro videt virgo.

3. Hugo Cardinalis in hæc Thematis verba scribens, dubium quoddam movet, cur scilicet Joannes illos Christum sequi viderit, qui virginitatis laureola insigniti erant? aut cur non potius sacros Doctores & Martyres in agri contubernio & comitatu conspexerit? Et respondet: Quia nec martyrium, nec prædicatio signum est generalis innocentie generaliter, sed integritas virginitatis signum est generale innocentie generalis, quia probabile est, quod qui seipsum propter Deum contempserit, contempserit & mundum & ea quæ in eo sunt, unde signanter dicitur, quod sequuntur non Christum, sed agrum, in quo innocentia exprimitur & signatur.

4. S. Thomas Aquinas, vel quisquis Commentarij

Virginitas agrum committatur.

S. Hieron. ad Euseb. Ep. 22. S. Ista. l. de offic. Eccl. c. 17.

Virginitatis agilitas.

Psal. 18. v. 6.

S. Aug. ser. de Quinq. Psal. 14. v. 7.

Philip. 3. v. 20.

V. Beda.

Hug. Card. in Apocal.

Virginitas Deo gratia ac familiaris. S. Thom. ibid.

tari illius auctor est, super sepe dicta Apocalypicos verba; virgines filium Dei sibi valde familiarem effere scribit; acquiri, inquit, de virtute castitatis, divinum familiaritatem in statu vite; unde B. Joannem familiaris diligebat Jesus, in cuius sinu recubuit. Hinc etiam quisquis sanctarum virginum vitas legerit, frequentissimas illis à Christo ipsarum sponso visiones, revelationes aliaque familiarissimæ benevolentie signa concessa fuisse reperiet, hæ enim præ cunctis aliis sanctis animabus visitationibus, raptibus, extasibus, & admiranda spiritus suavitate & consolatione à Christo demulceri solent. Virgines virginem sequantur, inquit Hugo Cardinalis, magis delectabiles & iucundæ Deo, quam ceteri sancti, ac proinde primitiarum nomine à Spiritu Sancto appellantur, id quod sicut primitiæ fructuam delectabiliores sunt, & gratantius recipiuntur. B. Albertus Magnus quoque super illa verba: Empri sunt ex hominibus dicit: id est, quædam prærogativa ab alijs separati sunt, sicut primitiæ eliguntur ex fructibus. Et quidem observandum est, quod dicantur empri, non redempti; nam illi propriè dicuntur empri, qui baptismalem innocentiam servaverunt, redempti vero qui à peccatis per penitentiam redierunt. Sanctus Thomas de Aquino eandem quoque hæbet reflectionem, nimirum quod hoc virginibus attributo primitiarum nomine, partialitas infunderet amoris Christi erga continentes & castos: Ex hoc, inquit, ostenditur, quod virgines sunt magis iucundæ & grati Deo, quam alij, sicut primitiæ sanctiorum, adducitque illum S. Augustini ex libro de doctrina Christiana sententiam, qua dicit: Nunc vobis virgines sermo est, Ecclesiastici generis decus, & ornamentum gratiæ specialis, honoris opus integrum atque incorruptum, imago Dei, illustrior portio gregis Christi. Quæ Augustini verba optime consentiunt cum illa exhortatione, qua S. Zeno utitur, ut nos ad hanc virtutem studiose zelandum excitet, Etenim Ecclesiam Christi sponfam ideo factam esse notans, quia immaculata semper virgo permanet, hanc inde deducit consequentiam, quod scilicet si veri Ecclesiæ filij dicitur & esse velimus, hanc quoque Ecclesiasticæ virginitatis constantiam emulari debeamus: Nam, inquit, si Ecclesia ideo Christi sponsa est, quod pudica, ideo iugo Israhelam celestis honorata, quod etiam post nuptias manet postmodum virgo perpetua, nos qui nascimur de tanto conjugio, omnia se ad hanc debemus, quemadmodum propriæ nosse & nobilitatem, non revelatione tantum, sed etiam fide similitudinis approbemus.

Hugo Card. ibid.

Alb. Mag. ibid.

S. Thom. ibid.

Adhortatio.

S. Zeno l. 2. serm. 7. de Pudicit. laud.

Christus inter lilia Virginitatis patitur.

Cantic. 2. v. 16.

Apon. l. 4. in Cant.

Rup. Abb. ibid.

S. Ambros. T. 4. in Exhort. ad virg.

Opusc. S. Francisc. T. 3. coll. 23.

1. Corin. 7. v. 23. S. Anselm. Cur Virginitas Deo tam grata.

5. Enimvero nihil est quod natura nostra vehementius appetat quam cibum, qui in substantiam nostram convertitur; at verò pari quoque appetitu vehementia virgines à Dei filio velut spiritualis quidam ejus cibus eique gratulium desiderantur; siquidem spiritus veritatis ipsemet, qui virtutis continentie auctor & largitor existit, ipsum inter illa pacis & nutriti testatur: Qui præstat inter lilia, quod idem est, ac si diceret: Qui virgines plus amat & desiderat, quam quolibet alios sanctos; unde Ecclesia in Hymno canit: Qui pacis inter lilia septus Choræ virginum; Et sacer quidam Interpres ait: Sicut duobus cruentis in acedia, & execrando cæno libidinis saginatus, ita Christus Dei filius misericordie, mansuetudinis vel castissime liliis pacitur.

6. Rupertus Abbas Tuitiensis per duo hæc lilia S. Josephum & sanctissimam virginem intelligit, qui in hac virtute adeo eximij fuerit, ut proinde per tot annorum curricula cum eis conversari, ab hisque pacisci & nutriti voluerit. Imo quando æternum Patris verbum nostra se mortalitate vestire decrevit, quamnam sibi matrem elegisse existimet? inquit S. Ambrosius: Considerate quam sibi veniens in has terras Dominus Jesus matrem elegerit, salutem mundo datorum per virginem venit, & mulieris lapsus partu virginem solvit. S. Franciscus quoque in suis opusculis in laudem virginitatis ita scribit: Ut filius Dei ostenderet se diligere castitatem, de virgine nasci voluit, virgines multos innocentes præmisit, virginitatem consilium & servavit, inter virgines ex hac vita migravit.

7. S. Anselmus illa Apostoli ad Corinthios verba: De virginitate præceptum Domini non habeo consilium autem deo, ponderans, rationemque assignare volens, cur virtus isthæc adeo Christo grata sit & accepta, dicit: Quia tibi præceptum, tibi necessitas est servitatis, tibi verò consilium datur tibi est arbitrium offerentis; tibi aliud fieri non licet, sibi autem licet, & ideo plus amat virgines Christus, quia sponte tribuunt, quod sibi non fuerat imperatum; majoris autem gratiæ est offerre quod non debet,

quam reddere quod exegeris. Unde Albertus Magnus super illa verba: Hi sequuntur agnum quocumque terit, dicit: Sequuntur in quocumque vitam, sive ad vitam præceptorum, sive ad vitam consiliorum. Enimvero virginitatis liliam illibatam servare actus est perfectionis & heroicæ virtutis; ac proinde S. Joannes ex micro instinctu divino dicit: Hi empri sunt ex hominibus primitiæ, non quasi alij homines agni in monte Calvarie occisi pretioso sanguine empri aut redempti non fuerint, sed ut inde discamus virgines ab eo primo loco fuisse privilegiatas; Et ideo dicit: Empri sunt ex hominibus primitiæ, quasi diceret, virgines in premium sequente suæ primi fuerunt, qui ex ditissimo & pretioso agni thesauro participarunt: Hi sequuntur agnum quocumque terit.

8. Hujus quoque specialis Christi erga virgines benevolentie alia assignari potest ratio, quam S. Antonius de Padua adducit, dum ait: Cum omnes animæ sponse sint Christi, specialis tamen virgines, quia sicut sponsus & sponsa sunt una caro. 1. Cor. 7. illa caro virginum carni Christi verius se conformat, quam aliorum, quia sicut caro Christi non dicit corruptionem, sic nec caro virginum.

9. Sic quoque licet Christus universum pro omnibus fidelium animabus nutriens sanctissimum altaris Sacramentum instituerit, specialiter tamen ab eodem pro puris & castis animabus institutum fuit, unde in scriptura nominatur: Frumentum electorum & vinum germinans virgines, Præterea quoniam generis panis Christus virgines in deserto pavit? Est puer unus hic, qui habet quinque panes hordeaceos, & tamen discipulis suis, ut videre est Joan. cap. 6. Angelorum panem promisit, Quoniam verò mysterio id à Domino factum fuisse existimas? Pandet hoc nobis S. Hieronymus, qui S. Ambrosium contra Jovinianum scribentem citans dicit: Didicerat & ipse Ambrosius, quia Dominus Jesus alijs panem hordeaceum, ne in via desicerent, alijs virginibus corpus suum, ut ad regnum venderent demonstravit; Conjugium ergo hordeo, virginitatem corpori Christi comparat. Unde & S. Pachasius illum Zachariæ textum vinum germinans virgines, ponderans dicit: Quoniam hic sanguis nihil magis diligit, quam in Christo virgines.

10. Christus Salvator noster, prout S. Bernardinus in dono virginitatis valde insignis optime adverteit, ad nuptias in Cana Galilee una cum sanctissima matre sua vocatus accessit quidem, verumtamen id intra triginta tres vite suæ annos semel tantum fecisse legitur: Christus, inquit idem sanctus, fuit in mundi nuptijs semel, sicut in matrimonio approbatus præsentia sua, & sua sanctissima matris, unde Joan. 2. scriptum est: Nuptiæ jam factæ sunt. In nuptijs vero virginitatis est semper, quasi castissimus virginum sponsus.

11. Idem quoque Salvator noster in Incarnatione sua humane nature nostræ despondere se volens, virginem quamdam elegit, in qua magnum hoc Divino humanum consummaretur conjugium; nec est quod mireris virginis hujus partum, inquit D. Chrysologus ait: Non te conceptus turbet, quando virginitas, quidquid est humani pudoris excusat, aut que tibi verè candida lætio, ubi mit dicitur cum amica sit semper integritate consortium. Quam eandem Christi cum virginitate connexionem Sanctus Fulgentius præ alijs acutissime his verbis considerat: Hic est autem ingentis Dei filius, amantissimus etiam virginis filius, unus omnium sacrarum virginum sponsus, sanctæ virginitatis fructus, decus & munus, quem temporaliter sancta virginitas peperit, cui spiritualiter sancta virginitas nutrit, à quo sancta virginitas fecundatur, ut perfecterit in malis, à quo decoratur ut pulchra, à quo coronatur, ut regnet perpetuo in gloria. Unde Sanctus Ignatius Martyr in Epist. ad Antiochenos de virginibus dicens, hoc eis monitum scriptum relinquit: Virgines agnoscant, eas seipias consueverunt, sponso nimirum speciosissimo, nobilissimo, opulentissimo, quoque amabiliore nec in Calvarie in terris invenire unquam poterunt. Sanctus Ambrosius postquam cerussam, stibium, aliaque faciei pigmenta, & corporis ornatus quibus mulieres virorum sibi benevolentiam & amorem comparare nituntur graviter perstrinxisset, discursum suum ad virgines Christo despondatas convertens, ita eas alloquitur: Vos vero beatæ Virgines, que talia tormenta potius quam ornamenta vestitis, quibus pudor sanctus verè recunda sufficit ora, & bona castitas est decori. Habetis sane & vos vestra militiam pulchritudinis, cui virtutis militat forma, non corporis, quam nulla extinguat aetas, nulla eripere mors potest, nulla ægritudo corrumpere, solis sibi

Apoc. 14. v. 4. Alb. Mag. ib.

Exemplum.

Cur sola hæc Christi sponsa.

S. Ant. de Pad. ser. 22. de virg.

SS. Altaris sacram. specul. liter pro ca. stis institutum.

Zachar. 9. v. 17.

Joan. 6. v. 9.

S. Hieron. contr. Jov.

S. Paschas. in Cap. 9. Zachar. Christus in nuptijs virginitatis semper est.

Joan. 2. v. 1. S. Bernard. Senen. T. 2. ser. 47. d. 1. c. 3.

Deus virginitatem præ alijs estimat virtutibus.

S. Cyrill. Alex. T. 1. l. 7. de adorat.

D. Chrysol. ser. 143.

S. Fulg. ad Gall. Ep. 3. c. 4. Virginitas cum Christo magnam habet connexionem.

S. Ign. Mart. Tyr. Ep. 12. ad Antioch.

Specialis erit virginitatis caritas.

S. Ambros. l. 1. de virg.

me arbiter peccat. Deus, qui etiam in corpore minus pulchro animas diligit pulchriores. Pulchritudo enim quam celestis sponsus in nobis diligit, non in corpore, sed in anima consistit.

12. De sanctissima quadam virgine, que thesauri hujus quem in fragili corporis sui vasculo inclusum circumferebat, custodiendi zelosissima erat, Andregesina nomine, legitur, quod cum ipsa invitata à Patre suo tenero eandem Sponso promissa fuisset, acciderit, quod & ipse sponsus virginitatis corporalis in se conservandæ cupidissimus fuerit. Ambo castitatem mentis & corporis caste servare cupientes, omnipotentem deprecabantur Dominum, ut voluptatum venena à cordibus eorum dignaretur expellere; Et quidem tamen S. Joannes hujus virtutis conservandæ zelosissimus Apostolus dicit: sine macula enim sunt ante thronum Dei, attamen sancta hæc virgo à celesti sponso suo, ut eam deformem & abominabilem redderet, ardens expertiit: Orante B. Andreegesina virgine, ut speciosus illius in deformitatem verteret, illico Dominus preces ejus exaudivit, nam facies illius ita exalberata, ac immundissima lepra cooperta mox apparuit, ut à consortijs hominum, quocumque eam visisset exemplo segregandam decerneret; Verumtamen nunquam in celestis sponsi oculis tanta fuit pulchritudine conspicua, quam dum tui per hæc lepra fornicis abominabilis erat, imo quanta foris sordidior, tanto intus purior erat atque nitidior. Sed ecce quam verè dici possit celestis sponsi dilectio ingeniosus amor: Evocavit in populum adventiones ejus; Etenim omnes qui inventi poterant, peritissimi Medici iussa partis ad eam curandum fuere accessit, at verò quanto magis augebatur remediolor numerus, tanto majoris deformitas capiebat incrementa; Cumque Pater infansillimum conjugij hujus successum maritum perpendisset, filiam an virginitatem suam in perpetuum conservare desideraret, interrogavit, que nihil adeo se in votis habere respondit, moxque subjunxit: Christus, quem concepisti sponsum, ipse mihi hanc corporis infert molestiam, ut anima tribuat nitorem; Quare ex consentu sponsi sui S. Ansberti, qui etiam pudicitie amantissimus, sanctitateque ingenuis erat, jamque in sanctorum Catalogum est relictus, sponsalia disrupa fuerunt: Duo parvato pristinæ pulchritudini, & speciei elegantis exemplo est reddita.

13. Indubitanter quidem est omnes virtutum quarumque actus Deo summe gratos esse & acceptos, ab eoque in æternæ retributionis meritum nobis adscribi; inter omnes tamen specialiter placet honestatis & pudicitie fructus. Unde S. Cyrillus lib. 7. de adoratione in spiritu & veritate: Corporum castitatem ante omnia alia veluti primitias quasdam sanctæ conversationis à nobis exigit noster conditor. Venerabilis Beda hanc amoris divini erga virgines, qui primitiæ appellantur, & tamquam tales gratissimi sunt, partialitatem & teneritudinem considerans dicit: De illo sancto & immaculato Ecclesiæ grege, quasi sanctiores, purioresque hostiæ, pro voluntatis suæ meritis à Spiritu sancto eliguntur, quos Apostolus de eis præceptum Domini habens, observat, ut exhiberent corpora sua hostiam viventem sanctam, Deo placentem.

14. Est etenim virginitas species quadam Martyrij, de qua proinde S. Nilus in lib. De octo vitiosis cogitationibus, operibus S. Joannis Damasceni inserto, ita scribit: Corpus pudicum amplissimo sacrificio apud Deum est charitas. S. Augustinus canticum novum quod in procellione agnum immaculatum turmatim sequentes virgines modulatur sunt considerans, amabilibus hisce verbis eas invitavit dicens: Perseverantes, laudate Dominum dulciter, quem cogitatis aberitis, sperate festinatis, cui servitis instantius, amate ardentius, cui placetis attentius: lumbis occinctis & lucernis ardentibus expectate Dominum, quando veniat à nuptijs: vos offeretis ad nuptias agni canticum novum, quod cantabitis cytharis vestris, non utique tale, quale cantat antea terra, cui dicitur: Cantate Domino canticum novum, cantate Domino omnis terra: sed tale, quale nemo poterit dicere nisi vos; ita enim testatur quidam Agno inter omnes alios quam maximè dilectus, inquit S. Augustinus: Nemo poterat dicere canticum, nisi illa centum quadraginta quatuor milia, qui empri sunt de terra. Quo ne pulchras bene agnum, quo nemo eam sequi vel audire, vel valeat, nisi vos? quo patamur eam ire & in quos salus & praxat gradus virginum Christi de Christo, in Christo, cum Christo, post Christum, per Christum propter Christum. Cauda propria virginum Christi, non sunt eadem non virginum

Apoc. 14. v. 5

Dollandus p. Febr.

1. 12. v. 4.

Deus virginitatem præ alijs estimat virtutibus.

S. Cyrill. Alex. T. 1. l. 7. de adorat.

Pen. Beda in c. 14. Apoc.

S. Nilus de octo vit. cog.

S. Aug. T. 6. l. de Virg. 127.

Specialis erit virginitatis caritas.

S. Ambros. l. 1. de virg.

quævis Christi, nam sunt alij alia sed nullis talia, merita cum sequuntur virginitate cordis & carnis, quocumque terit; quid est cum sequi, nisi imitari. Porro qua ratione intelligendum sit, quod canticum illud à nullis aliis quam à virginibus, cani possit, Venerabilis Beda declarat dicens: Singulariter canticum agno cantare, est cum eo in perpetuum præ cælestis fidelibus etiam de carnis incorruptione gaudere, quod tamen electi ceteri canticum audire possunt, licet dicere nequeant. Laudes enim gratiæ, voces & cantus à virginibus modulati suavitatem agno harmoniam efficiunt, quam si omnes alij sancti ad modulandum canere contenderent.

DISCURSUS III. ARGUMENTUM.

Virgines magnam cum Deo similitudinem habent, siquidem in hac vita incorruptibilitate gaudent, & quasi à morte eximuntur, ubi etiam nonnulli virginitati exhibiti honores considerantur.

T H E M A.

Ecce tu pulchra es amica mea ... ecce tu pulcher es dilecte mi. Cant. 1. v. 14. & 15.

1. EX amabilissimis hisce à sponso celesti ad sponfam, & vicissim à sponfa ad divinum suum amatorem pronuntiatis verbis, simillimam inter utrumque intercedere conformitatem evidentem deducitur, sicut enim ipse sponsus dicit: Ecce tu pulchra es amica mea; ita vicissim illa respondit: Ecce tu pulcher es dilecte mi; Est enim trita ad bene nubendum regula, qua dicitur: Si vis nubere, nabe pari; Et quidem tamen anima nostra nullam cum Deo paritatem & æqualitatem præterdere possit, attamen quando Deus illam ob virginitatis & pudicitie ipsius merita ad sponsalij sui dignitatem evchit, simul etiam ipsam sibi simillimam esse facit. Unde S. Bernardus de virginibus loquens, dum earum admiratur præconia, dicit: Sole sequamur solem justitiæ Christi agnum quocumque terit, unde & sole illi similes sunt atque simillimæ, honorabuntur præ cæteris in eodem regno existentibus.

2. Quod ut evidenter verum esse probemus, ad sacram scripturam recurramus, cum enim cursum sit plura in ea mysteria contineri quæ verba: Tor Sacramenta quot apices, ad hoc velim ut reflectatis mecum, quod tamen Moyse, cujus calamus à Spiritu S. afflatus sine dubio motus & directus fuit, dum de protoparente nostro primitus loqueretur, Deum dixisse referat: Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram: artamen dum paulo post eadem fere verba repetit, nullam fecerit similitudinis mentionem, sed solum dixerit: Creavit Deus hominem ad imaginem suam, ad imaginem Dei creavit illum; cur obscuro in hac secunda vice similitudinis nequaquam meminit, sed solius imaginis fecit mentionem? utique id ipsum Moyse ex oblivione non fecit, omnia etenim fecit in sapientia, ac proinde observandum pro repositione, quod immediatè postquam dixisset, ad imaginem Dei creavit illum, subjunxit: Masculum & feminam creavit eos, Benedixitque illis Deus, & ait: Crescite & multiplicamini; quam diu igitur Adam virgo erat, atque Evæ per nexum maritale necdum adstrictus fuerat, tamdiu Moyse illum Deo similem esse advertit, de quo dicitur: Candor est lucis æternæ S. Bernardinus T. 2. ser. 47. A. 1. c. 1. proinde ait: Virginitas in statu innocentie à Deo ordinata est, nempe virgo Adam de terra virgine pronuntiat creatus. S. Basilius de vera virginitate scribens ad propositum nostrum similiter inquit: Sic fidelis anima virginitatem suam ab omni sordida cogitatione labe puram, immaculatamque custodiens, ad id provehitur, ut similitudinem incorruptibilis Dei in se velut in speculo mandissimo, ipse jam gratijs suis suavisissimi radij in movem illi influente spectem & laudem suam conglutinet.